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Kleine Anfrage

“dés Abgeordneten Lars Harms SSW
und ” )
Antwort

der Landeéregierung — Ministerin fiir iandliche Raume, Landesplanung, Landwirtschaft und Tourismus

Ausgaben fir Kastenschutz

Frage 1: '
Welche Kustenschutzmal&nahmen und Einrichtungen oder Anderungen von Kiisten-

s_chutzanlagen wurde in Schleswig-Holstein seit 1993 durchgefihit?
a) Wie hoch waren die gesamten Ausgaben fir die einzelnen Durchfihrungen?

'b) Wie hoch waren die Ausgaben flr Ausgleichszahiungen und Ausgleichsmaldnahmen bei den elnzelnen Durchfihrungen?

Antwort:

Seit 1993 wurden in Schleswrg-Hoistem die in der beigefiigten Anlage 1 aufgefuhr—
ten Kustenschutzmafinahmen oder Anderungen von Kustenschutzanlagen durchge- .
fuhrt :

a) Die gesamten Ausgaben fir die sinzeinen Malknahmen beliefen sich auf 547,8 Mio. DM.

" "'b) Die Ausgaben fiir die Ausgleichszahlungen und Ausgleichsmanahmen beliefen sich bei den einzelnen Mallnahmen auf 5,695 Mio. DM oder rd. 1,0 % (SIehe Anlage 2). .


Drucksache 15/996 o Schleswig-Holsteinischer Landtag - 15, Wahlperiode

. Frage 2:
Welche Kiistenschutzmatnahmen und Errichtungen oder Anderungnn von Kustenschutzanlagen sind fur Schleswig- Holstem fir 2001 geplant?

O

a) Wie hoch werden die gesamten Ausgaben fiir diese Durchfi]hrﬁ'ngen sein?

by Wie hoch werden die Ausgaben fiir Ausgieichszahlungen und Ausgleichsmaﬂ.-
nahimen bei diesen Durchfiihrungen sein? "

- Antwort:

For 2001 sinddie in der bmgeftzgten Anlage 3 aufgefihrten Klistenschutzmalinahmen oder Anderungen von Kilstenschutzanlagen fir Schieswig-Holstein geplant und werden im Rahmen der nach Verabschiedung des Nachtragshaushaltes zur Verfilgung stehenden Mittel bereitgestelit. '

a) Die gesamian Ausgaben fir diese MaRnahmen werden sich auf 73,301 Mio. DM belaufen.

by) Die Ausgaben flr Ausgleichszahlungen und Ausgleichsmaﬁnahmen- bei diesen Malnahmen werden sich auf (0,492 Mio. DM oder rd. 0,67 % belaufen.
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Kiistenschutzfinanzierung 1993 bis 2000
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Abschnitt o lenge 1993
Fr-W.-Libke-Koog - ' : BY °
Dag.K./Sid u, Osewoldt Koog A B
Fatmetofter Sligerkoog 27
Hauke-Hawen-Koog ) . 52
OckholmerKeog 33
Sanke-Missen-Koog ' 69 01
Wordstrander Bucht 83 08
Nsr., Vordeich b. Pohnsh -koog 69 02
Nstr.,Pohashalligkoog(Stid) 5.2
Fomenknog - - 18

Husum Halensthieuse mitDei. 03

. Tumml. k. bisQrding-Mackhim 28

Miwenbergdeich : 25
Nidsedelch 10,1 2
Rant Binnend. u Rantumdamim 38
Fohe-O5tbis FSr-West . - B3 138
Wyker Hafendeich 04
Siiderkoog bis Hooger Fahre - . .89
Bupheveri u. (termarkerkoog o0s 04
Sandworspillungen Sykt 31
Biotechn. Kistenschutz Syit

Sandvorsp. Sidkiists Fihr

Sandvorspiilungen Amnam

Biatechn. Kistenschuz Amrum T Kistenschuiz Deictverfeid 228
Warftverstarkungen 17
Verst, u. Neabau v. Deckw. 04
Neubau von Sicien .
Untersuchungen Watt 02
(bertarric. NorddociAmrum - 18
Ubertawfd. Greverling/Fihr a9

Dechw sudl.d Haf i ist/Syht 0.2
Lersich.a d OstkiisteAmrums

Ufermaver Wittdin
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Ostiiiste Fotr, Littmarsch 02
Vorarpeiten aligemein, Sanstiges

Eiderdamm{Siid)m Spemwerk ' 15
Wesselhurener Koog _ 2

Béisum (StneckbisSchleuse) : 46 1.1
_Helmaanderkoog _ 148
Dieksanderk einschl Schiew , 62 02
Nesfelderkonn o 55°
Neuteld ' 13
BrimsbJalt Hat. b. Mele IV . 2
Holstenreck bis Bifttel 238

Bitte! bis 5t Mergarethen 2 61
St Marg. b. Vierstieghufen 22 b5
Arertsee bis Brokdorf . 29
Brokdoef - . 32
Hafenschieuse Glickstadt . 81 10
Resthivel : 0.2

Kremp. Marsch stidl Gliickst - . 803
Bielenbem bis Steindsich 28
Klein-Kofimar 22
Abdeichung Kriickau & Pinsau g7
Krewzdeich bis Scholenflsth ' 3
Wedel-Haseldoe . 12,1 .

. Uiermau.a d W-s.d DiineHelgol o1

Probstel - “143 16
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Kiistenschutzfinanzierung 1993 bis 2000

Rasenfeide bis Dahme g 6,1
Kellerhusen bis Gréimitz . 82 0.7
Fehmam-West 0 01
Fehmarn-Nord 115

- Struckkarmg bis Albersdorf 18
tehmkankaten bis Orth 5.1
Holnishof : 03
Lippingau 0.4
Konpelheck-Cuisnis e
Gelting - C - 06
Golthéfthery bis Hiedamm - 63
Pottioch o 2  0d
Kronsgaard-Hasseberg , 1.3 2.1
Oehe-Sod ’ 18 02
Schieideich ) 27
Maasholm. & WommshafterDamm 25
Olpeniiz-Dorf u. Weidefeld 3a Kembs-Betrensdorf 38 42 -
Wallnenr-Fitigge-OrthiFehmam . 57
Grofenbrode, Rethsolskamp 04 -
Dahmer Mocr ' : 1,2
Sierksdor:-Nenderf : 94
Hotrwacht i - .
Declowerk Eckernforde{Dang}
Dechowerk Strande-B Gigk
Buhnenbax Heisgenhafen . _
Utersicherung Sdssay « . 05
Vorarbeiten ailgemein, Sonstiges - :
Gesamtsumme : 84,2
Fersghungsmir, Bund < 6.8
EL-Mitta| 128

GA-Rahimenplan : R 76,8
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Anlage 2

AusgleichsmaBnahmen fiir Kiistenschutzbauwerke 1993-2000 im Bereich der

Tham

. Grunderwerb Giuckstadt Trendem"larsch Suder
marsch

Bruckengraben Neukirchen 137.500 DM Besucherlenkung Pohnshalligkoog 9 400 DM
ASH Besucherlenkung 134,700 DM Briickengraben Neukirchen 100.000 DM Grunderwerb Sidemarsch, Gliickstads, Pellwom 250.400 DM
- . Besucherlenkung Pohnshalligkoog . 10.200 DM Biotopverbessernde Malnahmen, Ausg[elchsﬂachen, £0.000 DM

Deichverstérkung Westermarkelsdorf bis Altenteil

“ALR Husum und Kiel - B
1983
Okologischer Umbau Holmer Siel | 624.000 DM
Grunderwerb Biisum 172.G00 DM
1994
Okologischer Umbau Hoimer Siel 188.000 DM Biotopmaknahme Briickengraben Neukirchen 400.00C DM Gestaltung Kleientnahme 112.000 DM
1995 -
Okologischer Umbau Holmer Siel 28.600 DM Biotopmalnahme Brickengraben Neukirchen 100.000 DM Grunderwerb Seeth, Pellwom, Trendemarsch - 449,400 DM Restarbeiten Gotteskoogses ' 50.000 DM
ASH Besucherlenkung 24.300 DM
1986 g
C')kc-logisqher Umbau Holmer Siel _ 114.700 DM Biotopmaknahme Briickengraben Neukirchen - - 100.000 DM Grunderwerb Slidermarsch, Pefiworm - ' 589.800 DM ASH Besucherienkung ' 165.300 DM
Lahnungsbay 51.800 DM
Brackengrabern Neukirchen 50.000 DM Besucherinformation F’ohnshalllgkoog 39.700 DM
1887 :
Okslogischer Umbau Holmer Siel 21.100 BM
ASH Besucherenkung 181.300 DM

.204.500 DM


1989

Lahnungsbau

Gnunderwerb Gllckstadt
'Besucherlenkung Pohnshatiigkoog

2000

Lahnungsbau

Grunderwerb Gluckstadt

Steinwarder, Heiligenhafen, Strandhaferpflanzungen Hechwasserschut= Aft—HowachL Ausgletchsﬂachen
wnd Pﬂanzungen

Summe

98.400 DM
39.500 DM
22,100 DM

89.000 DM
"26.500 DM

8.000 DM
32.000 DM

~ rd. 5.700.000 DM


vk " Kistenschuteinanzerung

S S

0700 -

VI 247245 Strnd: I0.04.01
. GaA

Abscmin : Manatme VE Vorjanze .K‘“”G"?m
Kastenschutz Deichvorfeld 0,017 13,881
Bictechn. Kiistenschue Syt 1,500
Bictechn. Eistenschutz Amrom 0,27
Fr.-W.-Liibke-Koog 3566 0,080
Dagebali - Verst. Qoerschlags. : 0,150
Nordstrander Bucht L 0245 0,385
Rari Bmpend.u. Rapornd. Fobiverstiriung 5,000
Mﬁvenbergdeich ) Deichverst./Vera 0,039 2,161
DV Fihr, Nachverst, Vorarbeiten 0,058 0,100
Sandvorsp. Stdkiise Fghe 0,040 0,150
Petmshallighoog Ausgleich : £.089
Sandvorspiinngen Sylt . ’ 0,524 6,995
Warftverstirkongen . - 2300 6,200

- Verstu. Nevobau von Deckw. - . 0,436 5340
VYorarbeiten allpemein, Sonstigss D448 1,085
Hattetedser Marsch Plang. Creastanssh. 0.0
Neufeld 6,454 0,800
Wesselburenerkoog Trefbselabfuhrwag 0,500
Brunsbiitt=] DV Algenh Yorar 0,120 0,100
Kremp. Marsch sitdl. Glackst. Dieichbay 0211 0,500
Klzin-Eolimar Treihpelabfuhrweg _ 1,080
Bielenberg bi¢ Sieindeick Buhnen/Deckwe 0,003
Holstenreck bis Bosl Hilfsschpfwerk 0,05t Bintel bis St.Margarethen Phanung 0118
Klemsre Mafnahmen ’ 0,13 0,020
Sumvme ' : ALR Hegmn
Rosenfelde bis Dalune 0.9 0,198
Kellsnbusen bis Grimicz 0,032 1,042
Fehmam West . Nord 0,091 2,100
Sierksdorf-Niendor! Komezept Timmrend!Scharh . 0,180
Vorarbeitzn allgemein, Sonstiges - 0257 0,252
Grofetbrode . HWS-Snudie 0,086
Klsinere MaBnahmen s 8,014 .
Summs ALR Eel

_ Suratne MLR MLR {1,080 5,240

' GesamtSumme :
Summe GA Ist

Summe GA

13,938

1500

0.xh

- 3.646

215
0,630
1.00¢
0.200
0,158
0,190
0,083
7.519
2,400
3T
1544

010

7264
0,900

0220 .

0,511
1,080
0,703
0,051
0,113
0,153

0,217
1076
2,198
0,160
0,509
0,095
6,m3

3,300
59,875
59,700

El

gesami

1,080

2,300

0.650)

3,79

4,200

12,086

1.400

1,400

13.426

Gesamt
st

15,018

1500 4.
0270, -

5025
0150

0,630

1.650
0.200
0,153
0.190
0,089
11,315
2,400
3776
1544
0,100
11,364
0,903
0.220
0711
3,080
0,703
0,051
0.118

0,217
L.076
3591
0,168
0.50%
- 0,09

3,300
73,301

LN

ALR-
Swrmen

Bemerkung=n

Ceestanschl /DV-Wege
eincch! Meufeder Koog

62,338 inkl 0175 5b- Mitte}

73300

